



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月5日

上場会社名 ザ・パック株式会社 上場取引所 東
コード番号 3950 URL <https://www.thepack.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山下 英昭
問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート本部長 (氏名) 下村 郁夫 (TEL) 06(4967)1221
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|----------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年12月期第3四半期 | 70,040 | 3.6 | 4,945 | 9.9 | 5,124 | 8.4 | 3,984 | 24.3 |
| 2023年12月期第3四半期 | 67,586 | 11.7 | 4,500 | 37.5 | 4,727 | 31.6 | 3,205 | 42.4 |

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 3,670百万円 (△16.2%) 2023年12月期第3四半期 4,379百万円 (65.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年12月期第3四半期 | 209.90 | 209.78 |
| 2023年12月期第3四半期 | 168.46 | 168.34 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年12月期第3四半期 | 97,139 | 72,087 | 74.2 |
| 2023年12月期 | 98,847 | 71,156 | 71.9 |

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 72,061百万円 2023年12月期 71,111百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年12月期 | — | 35.00 | — | 55.00 | 90.00 |
| 2024年12月期 | — | 52.00 | — | — | — |
| 2024年12月期（予想） | — | — | — | 66.00 | 118.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-----|-------|-----|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 101,000 | 3.4 | 8,100 | 4.6 | 8,400 | 4.2 | 6,400 | 13.2 | 336.27 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年12月期3Q | 19,900,000 株 | 2023年12月期 | 19,900,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年12月期3Q | 1,050,301 株 | 2023年12月期 | 868,136 株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年12月期3Q | 18,982,051 株 | 2023年12月期3Q | 19,025,837 株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等の将来に関する記述は、業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定及び本日現在における入手可能な情報を前提としており、実際の業績等は様々な要因で大きく異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関しましては、【添付資料】P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (セグメント情報等の注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 8 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業の価格転嫁が進むことで賃金の伸びは上昇し、インバウンドや財政政策による消費の回復、底堅い設備投資等によって内需主導で緩やかに回復しました。その一方で、ウクライナ紛争の長期化や中東情勢の緊迫化、円安による輸入物価の高騰、さらには賃金の伸びが物価上昇に追いつかない状況が長引くなか、家計の消費活動は慎重化し景気への影響について不透明な状況が続いています。

米国の経済は、良好な雇用・所得環境や株高による資産効果など個人消費を下支えする環境が続いている他、インフレの鎮静化による利下げもあり、景気は個人消費を中心に底堅く推移しております。

中国の経済は、悪循環に歯止めをかける景気刺激政策が示されたものの、不動産市場は依然として低迷し、民間企業の投資意欲や個人消費の低迷が続いています。

このような状況の中、当社グループは、「進化 - パーパス経営・サステナブル経営のスタート -」を中期経営計画のスローガンに掲げ、連結売上高1,070億円、営業利益83億円(2025年12月期)の達成を目標としており、グループ全社が結束して新たな市場開拓、積極的な設備投資、品質管理の改善などにより業績の向上に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は700億40百万円(前年同期比3.6%増加)、営業利益は49億45百万円(前年同期比9.9%増加)、経常利益は51億24百万円(前年同期比8.4%増加)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は39億84百万円(前年同期比24.3%増加)となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

(紙加工品事業)

当第3四半期連結売上高の71.7%を占めるこの部門では、紙袋(対連結売上高構成比30.7%)は、インバウンドの影響を受けて国内観光需要が盛況なうえに個人消費も穏やかに回復したことで、飲食や観光関連および小売業向けの販売が伸び、同上売上高は215億21百万円(前年同期比9.4%増加)となりました。

紙器(同上構成比25.9%)は、食品を中心とした土産物市場やテイクアウト向け製品ならびにEC市場向けパッケージの販売が好調に推移した結果、同上売上高は181億41百万円(前年同期比5.2%増加)となりました。

段ボール(同上構成比13.0%)は、メーカー向けの販売は前年並みに推移したものの、EC市場向けパッケージの一部を紙器に仕様変更したことも影響し、同上売上高は91億8百万円(前年同期比0.8%減少)となりました。

印刷(同上構成比2.1%)は、設備の入替に伴う稼働時間の減少により、同上売上高は14億76百万円(前年同期比12.8%減少)となりました。

以上により、この部門の売上高は502億48百万円(前年同期比5.1%増加)となり、営業利益は45億34百万円(前年同期比7.8%増加)となりました。

(化成品事業)

当第3四半期連結売上高の13.5%を占めるこの部門では、紙化の影響により通販や専門店向けの販売が減少しましたが、生産効率の向上に努めた結果、同部門の売上高は94億48百万円(前年同期比4.8%減少)となり、営業利益は5億88百万円(前年同期比29.1%増加)となりました。

(その他)

当第3四半期連結売上高の14.8%を占めるこの部門では、専門店向けの縫製品や不織布バッグの販売が堅調に推移したことにより、同部門の売上高は103億43百万円(前年同期比4.9%増加)となり、営業利益は7億80百万円(前年同期比5.3%増加)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ17億8百万円減少し、971億39百万円となりました。これは主に「有価証券」8億99百万円・「商品及び製品」10億19百万円・「機械装置及び運搬具」12億55百万円・「建設仮勘定」8億24百万円の増加、「受取手形及び売掛金」70億73百万円の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ26億38百万円減少し、250億52百万円となりました。これは主に「支払手形及び買掛金」21億51百万円・「電子記録債務」8億54百万円の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ9億30百万円増加し、720億87百万円となりました。これは主に「利益剰余金」19億51百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年2月9日に公表しました内容から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 16,322 | 15,299 |
| 受取手形及び売掛金 | 24,654 | 17,580 |
| 有価証券 | 8,100 | 8,999 |
| 商品及び製品 | 7,038 | 8,057 |
| 仕掛品 | 1,058 | 1,212 |
| 原材料及び貯蔵品 | 981 | 967 |
| その他 | 936 | 2,028 |
| 貸倒引当金 | △11 | △20 |
| 流動資産合計 | 59,080 | 54,125 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 8,154 | 8,427 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 6,443 | 7,699 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 347 | 347 |
| 土地 | 10,823 | 11,107 |
| 建設仮勘定 | 1,632 | 2,456 |
| 有形固定資産合計 | 27,401 | 30,038 |
| 無形固定資産 | 2,679 | 3,372 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 8,127 | 8,099 |
| 退職給付に係る資産 | 385 | 478 |
| 繰延税金資産 | 106 | 114 |
| その他 | 1,116 | 1,048 |
| 貸倒引当金 | △51 | △136 |
| 投資その他の資産合計 | 9,685 | 9,603 |
| 固定資産合計 | 39,766 | 43,014 |
| 資産合計 | 98,847 | 97,139 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 13,890 | 11,739 |
| 電子記録債務 | 7,264 | 6,410 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 25 | 33 |
| 未払法人税等 | 1,397 | 939 |
| 賞与引当金 | 322 | 766 |
| 役員賞与引当金 | 52 | 39 |
| その他 | 3,652 | 4,157 |
| 流動負債合計 | 26,605 | 24,086 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 9 | 58 |
| 繰延税金負債 | 664 | 530 |
| 退職給付に係る負債 | 343 | 340 |
| その他 | 67 | 35 |
| 固定負債合計 | 1,085 | 965 |
| 負債合計 | 27,691 | 25,052 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,553 | 2,553 |
| 資本剰余金 | 3,156 | 3,161 |
| 利益剰余金 | 64,975 | 66,927 |
| 自己株式 | △2,593 | △3,285 |
| 株主資本合計 | 68,092 | 69,356 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,417 | 2,110 |
| 繰延ヘッジ損益 | △2 | △21 |
| 為替換算調整勘定 | 235 | 267 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 369 | 348 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,018 | 2,705 |
| 新株予約権 | 45 | 25 |
| 純資産合計 | 71,156 | 72,087 |
| 負債純資産合計 | 98,847 | 97,139 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 67,586 | 70,040 |
| 売上原価 | 50,678 | 52,407 |
| 売上総利益 | 16,907 | 17,633 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運賃及び荷造費 | 2,943 | 2,928 |
| 給料及び手当 | 3,131 | 3,188 |
| 役員報酬 | 399 | 381 |
| 貸倒引当金繰入額 | 9 | 96 |
| 賞与引当金繰入額 | 442 | 405 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 29 | 38 |
| 退職給付費用 | 179 | 153 |
| 減価償却費 | 363 | 380 |
| 賃借料 | 2,247 | 2,248 |
| その他 | 2,659 | 2,867 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 12,407 | 12,687 |
| 営業利益 | 4,500 | 4,945 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 117 | 95 |
| 受取配当金 | 76 | 89 |
| 受取賃貸料 | 30 | 29 |
| その他 | 23 | 17 |
| 営業外収益合計 | 247 | 231 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2 | 2 |
| 賃貸収入原価 | 3 | 4 |
| 投資事業組合運用損 | 8 | 0 |
| 為替差損 | 3 | 35 |
| 自己株式取得費用 | - | 6 |
| その他 | 3 | 3 |
| 営業外費用合計 | 20 | 52 |
| 経常利益 | 4,727 | 5,124 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 0 | 681 |
| 固定資産売却益 | 0 | 55 |
| 国庫補助金 | 49 | - |
| 特別利益合計 | 49 | 737 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | - | 10 |
| 固定資産除却損 | 42 | 9 |
| 固定資産圧縮損 | 49 | - |
| 特別損失合計 | 92 | 19 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 4,684 | 5,842 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,607 | 1,868 |
| 法人税等調整額 | △127 | △10 |
| 法人税等合計 | 1,479 | 1,858 |
| 四半期純利益 | 3,205 | 3,984 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 3,205 | 3,984 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 3,205 | 3,984 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 897 | △306 |
| 繰延ヘッジ損益 | 10 | △18 |
| 為替換算調整勘定 | 272 | 32 |
| 退職給付に係る調整額 | △6 | △20 |
| その他の包括利益合計 | 1,173 | △313 |
| 四半期包括利益 | 4,379 | 3,670 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 4,379 | 3,670 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年1月1日至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|------------|-----------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 紙加工品 事業 | 化成品 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 紙袋 | 19,678 | — | 19,678 | — | 19,678 | — | 19,678 |
| 紙器 | 17,239 | — | 17,239 | — | 17,239 | — | 17,239 |
| 段ボール | 9,184 | — | 9,184 | — | 9,184 | — | 9,184 |
| 印刷 | 1,693 | — | 1,693 | — | 1,693 | — | 1,693 |
| 化成品パッケージ | — | 9,926 | 9,926 | — | 9,926 | — | 9,926 |
| その他 | — | — | — | 9,864 | 9,864 | — | 9,864 |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 47,796 | 9,926 | 57,722 | 9,864 | 67,586 | — | 67,586 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 47,796 | 9,926 | 57,722 | 9,864 | 67,586 | — | 67,586 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 47,796 | 9,926 | 57,722 | 9,864 | 67,586 | — | 67,586 |
| セグメント利益 | 4,206 | 456 | 4,662 | 741 | 5,404 | △903 | 4,500 |

(注) 1. 「その他」は用度品、その他雑貨であります。

2. セグメント利益の調整額△903百万円には、各報告セグメントに配分していないセグメント間取引消去9百万円及び全社費用△912百万円が含まれております。全社費用は、主に親会社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|------------|-----------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 紙加工品 事業 | 化成品 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 紙袋 | 21,521 | — | 21,521 | — | 21,521 | — | 21,521 |
| 紙器 | 18,141 | — | 18,141 | — | 18,141 | — | 18,141 |
| 段ボール | 9,108 | — | 9,108 | — | 9,108 | — | 9,108 |
| 印刷 | 1,476 | — | 1,476 | — | 1,476 | — | 1,476 |
| 化成品パッケージ | — | 9,448 | 9,448 | — | 9,448 | — | 9,448 |
| その他 | — | — | — | 10,343 | 10,343 | — | 10,343 |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 50,248 | 9,448 | 59,697 | 10,343 | 70,040 | — | 70,040 |
| その他の収益 | — | — | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 50,248 | 9,448 | 59,697 | 10,343 | 70,040 | — | 70,040 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 50,248 | 9,448 | 59,697 | 10,343 | 70,040 | — | 70,040 |
| セグメント利益 | 4,534 | 588 | 5,123 | 780 | 5,904 | △959 | 4,945 |

(注) 1. 「その他」は用度品、その他雑貨であります。

2. セグメント利益の調整額△959百万円には、各報告セグメントに配分していないセグメント間取引消去7百万円及び全社費用△966百万円が含まれております。全社費用は、主に親会社の管理部門に係る費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年2月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式200,800株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が748百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が3,285百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 1,540百万円 | 1,669百万円 |